године замолио стрица да га ослободи да не буде његов наслѣдник већ да му одобри да ступи у руску војну школу што је овај и урадио. Након тога он је за наслѣдника одредио трећег синовца Рада Томова. То је урадио тестаментом издиктираном секретару Симу Милутиновићу истог дана на неколико часова уочи смрти 18/30. октобра 1830. године. Наредног дана 19/31. октобра тестамент је прочитан на збору црногорских и брдских главара пред цетињским манастиром када је Раде Петровић (у монаштву Петар Други) Његош признат за духовног и светског владара Црне Горе о чему су сачињени и писмени документи са којима су упознати Русија и А-

стрија.¹ Претходно је истог дана закалуђерен у цетињском манастиру пред 60 калуђера.

На свеопштем народном збору одржаном у Цетињу, 23. маја / 4. јуна 1833. године, одлучено је да Раде пође у Русију гдје ће бити завладичен и посвећен за владикау Црногорске митрополије.

Након тога Раде је посвећен за владикау у Преображенској цркви у Петрограду 6/18. августа 1833. године уз присуство руског императора Николаја Првог. Након завладичења Његоша је примио цар Николај Први. Био је то велики Његошев успјех након суровог обрачуна са гувернадуром Вуколајем Радоњићем и укидањем гувернадурства у Црној Гори и почетка сукоба са предсједником Сената Иваном Ивановићем Вукотићем.

Уз то ишла је и црногорска неслота.

Први Његошев потез на сређивању унутрашњих прилика у Црној Гори био је обрачун са гувернадуром Вуколајем Радоњићем и укидањем гувернадурства. Гувернадур Вуколај Радоњић је под притиском главару потписао одлуку о признавању Његоша за наследника митрополита Петра Првог (19/31. октобра 1830). Без обзира на то он је наставио рад ослањајући се на сусједну Аустрију и своје присталице да узме врховну световну власт у Црној Гори. За узврат Аустрија би била покровитељица Црне Горе и тиме истиснула утицај Русије. Радоњић је покушао да наметне своје мишљење о његовој врховној власти у Црној Гори и руском конзулу Јеремији Гагићу у Дубровнику, Истовремено и Аустрија предузима мјере да искористи долазак младог Његоша за црногорског господара припремајући терен да присаједини Аустрији црногорске манастире Подмаине и Стањевиће. Гувернадур се тајно састаје са представницима аустријске власти у Котору. Након тога на скупштини црногорских и брдских главару у Цетињу (17/29. новембра 1830) гувернадур Вуколај Радоњић је осуђен на смрт. Залагањем Његоша над Радоњићем није извршена смртна пресуда. О укидању гувернадурства у Црној Гори обавијештене су Русија и Аустрија. Међутим, Вуколај Радоњић је и даље радио на подривању Његошеве власти и власти Сената у Црној Гори. Због тога је Сенат одлучио 4/16. јануара 1832. године да се Вуколај и брат му Марко затворе и да се породица Радоњића протјера из Црне Горе. Ускоро су Вуколај и Марко пуштени из затвора и протјерани са породицама из Црне Горе, а њихове куће разурене (6/18. јануара 1830).⁷ Бис је то дефинитивни обрачун са гувернадурима у Црној Гори.

Бранко Павићевић је свеобухватно обрадио везе старог митрополита Петра Првог са Иваном Ивановићем Вукотићем и његовим сестрићем Матијом Петровићем Вучићевићем у Русији и њиховим доласком у Црну Гору крајем септембра 1831. године.

Након овога, на скупштини је закључено да се образује привремени „Сенат који ће сачињавати 12 сердара из свих нахија“ и да се за његовог предсједника изабере Иван Вукотић, а за потпредсједника Матија Вучићевић. Поред Сената закључено је да се изабере и народна стража од 100 људи. Након ове скупштине Његош је 20. јануара / 1. фебруара 1832. године писмено обавијестио све Црногорце и Брђане и друга лица како је „високопреподобни господин архимандрит Петар Петровић управитељ црногорски со согласијем цијелога управљајућег Сената поставља господина кавалијера Јоана Вукотића ... президентом управљајућег Сената“.